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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o průmyslovém zpracování hrabavé drůbeže z hlediska tvorby

odpadu a nakládání s ním. Teoretická část je zaměřena na vymezení pojmu hrabavá drů-

bež, chemické složení drůbežího masa a operace během jatečného opracování. Dále pak na

vejce a obalové materiály. Praktická část je zaměřena na konkrétní firmu RACIOLA Uher-

ský Brod, s.r.o. Nejprve je uvedena obecná charakteristika společnosti a poté celý proces

jatečného opracování drůbeže společně se systémem HACCP, který firma pořád zdokona-

luje. Současný stav firmy ukazuje SWOT analýza. Závěr práce je věnován vzniku odpadu

při jatečném opracování, následné manipulaci a využití.

Klíčová slova: hrabavá drůbež, vejce, obalové materiály, průmyslové zpracování drůbeže,

odpad, využití odpadu

ABSTRACT

The bachelor thesis discusses about industrial processing gallinaceous poultry in terms of

production and waste management. The theoretical part is focused to definitions of gallina-

ceous poultry, the composition of poultry meat and operations during industrial processing.

Further are mentioned eggs and packaging materials. The practical part describes specific

company RACIOLA Uherský Brod, s.r.o. Firstly there is mention general information

about the company and then the whole proces of slaughter processing. Company is familiar

with hazard analysis and critical points (HACCP), which still improve. Current state of the

company show SWOT analysis. Conclusion is dedicated to waste generation during the

industrial processing in company, following manipulation and utilization.

Keywords: gallinaceous poultry, eggs, packaging materials, industrial processing of poul-

try, waste, waste utilization
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ÚVOD

V poslední době se drůbeží maso stává čím dál větším trendem. Oproti jiným druhům mas

má totiž daleko nižší kalorickou hodnotu a přitom přiměřenou nutriční hodnotu z pohledu

bílkovin. Bývá označeno za potravinu budoucnosti. Je populární zejména kvůli ceně a ma-

lému obsahu tuku. Má také výhodu v rychlosti zpracování. Střední podniky jsou schopny

denně přivést na trh až několik desítek tun masa. Dalším nesporným benefitem je doba

výkrmu kuřat, který dosahuje pouze 36 dní.

Teoretická část bakalářské práce se bude nejprve zabývat spotřebou a produkcí drůbežího

masa v České republice, bude se jednat zejména o produkci a spotřebu kuřecího masa, kte-

ré spadá pod hrabavou drůbež. Dále bude zmíněno složení masa a porovnání s ostatními

druhy. Největší část je věnována jatečnému opracování drůbeže, které má předepsaný po-

stup a musí se při něm držet přísně předepsané standarty. Druhá kapitola bude věnována

vejcím, jakožto dalšímu produktu živočišného původu. Bude se zabývat produkcí v ČR,

chemickým složením, tříděním, výrobkům z vajec a vadami vajec. Poslední kapitola teore-

tické části je zaměřená na obalové materiály používané při balení potravin a jejich funkč-

nosti.

Praktická část se bude zaměřovat na konkrétní firmu RACIOLA Uherský Brod, s.r.o. Nej-

prve bude vymezena stručná historie podniku, poté bude plynule navazovat charakteristika

a obecné informace, kde bude zmíněno, co firma nabízí, kolik zaměstnává pracovníků,

kolik kuřat zpracovává denně, odkud odebírá drůbež, jakou jatečnou hmotnost a jaké druhy

kuřat poráží a kam dodává své výrobky.

Další část bude věnována svozu kuřat k porážecí lince, kde se při přepravě musí dodržovat

welfare zvířat. Bude uveden počet porážených kuřat, jak a v čem jsou dováženy, akcepto-

vaný úhyn při přepravě a další informace spojené s přepravou. Největší část práce bude

věnována jatečnému opracování ve firmě, kde bude přesně popsáno, jak probíhá

v podniku. V následující kapitole budou použity metody pro vyhodnocení celkového stavu

firmy a následně jejího počínání v hygieně potravin. Konec právě bude věnován vzniku

odpadu při průmyslovém zpracování a jejímu následnému využití a dále opatřením firmy

pro ochranu životního prostředí.

V práci budou použity následující metody: SWOT analýza, která vyhodnotí současný stav

firmy a případné návrhy na zlepšení. Větší část zabírá systém HACCP který ve firmě fun-
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guje už několik let a obstarává zejména zlepšení postupů při zpracování potravin a jejich

hygieně, aby nedošlo ke kontaminaci.

Cílem práce je celkové zhodnocení firmy RACIOLA Uherský Brod, s.r.o. Největší důraz

bude dán na technologie při jatečném opracování drůbeže, zda je prováděna pravidelná

kontrola zařízení a jak si firma počíná při zpracování vedlejších živočišných produktů.

Dále také jestli používá patřičná opatření na ochranu životního prostředí, zejména odpad-

ních vod.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DRŮBEŽ

Pojem drůbež označuje zejména domácí drůbež, včetně ptáků, kteří se však nepovažují za

domácí, ale jsou chováni jako domácí zvířata, s výjimkou běžců. Drůbežím masem jsou

myšleny všechny poživatelné části těl, které pochází z domácích druhů ptáků ve stáří nej-

výše 3 měsíců [1].

Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 327/1997 Sb. ve znění pozdějších předpisů pro maso,

masné výrobky, ryby, ostatní vodní živočichy a výrobky z nich, vejce a výrobky z nich v

platném znění určuje, že za drůbeží maso je označeno maso z drůbeže, převážně kuřat,

slepic, kachen, hus, krůt nebo perliček, oproti tomu kuřecím masem se rozumí maso kura

domácího v maximálním stáří 3 měsíců.

Trendem současnosti je zvyšující se obliba drůbežího masa na úkor hovězího, vepřového

a dalších druhů mas. Nejvíce se zvyšuje spotřeba masa krůt a kuřat. Mezi nejčastějšími

důvody pro zvýšenou oblibu drůbežího maso jsou uváděny tyto příklady:

• Skvělé dietetické vlastnosti bílého masa (kuřecí a krůtí)

• Velmi snadná a rychlá úprava na mnoho způsobů, stále se zvětšující sortiment,

uplatnění ve „Fast food“ restauracích

• Žádná náboženská ani filozofická omezení

• Flexibilita poptávky a nabídky, krátká doba výkrmu, což vede také ke krátké době

akumulace cizorodých látek v mase, nižší cena [2].

1.1 Vymezení pojmu hrabavá drůbež

Mezi hrabavou drůbež můžeme zařadit zejména kura domácího, krůtu domácí a perličku

kropenatou.

Kur domácí nebo lidově slepice je domestikovaný pták, který pochází z kura bankivského.

V 7 století ho začali chovat mniši, zejména kvůli masu a vejcím. V dnešní době jsou stov-

ky různých plemen. Nejčastěji se ve velkých farmách chovají tzv. brojleři kvůli masu, jeli-

kož byli vyšlechtěni na rychlé nabírání svalové hmoty. Oproti tomu jsou vyšlechtěni nosné

hybridy pro maximální snášku vajec. Maso je rozděleno na krk, prsa, stehna a křídla.

Z drobů se zase využívá žaludek, játra a srdce.

Krůta domácí je po pštrosech největší domestikovaný pták. Dosahuje až 17-ti kilogramů.

Ve velkochovech bývají vykrmování zvlášť samice a samci, jelikož jsou vykrmování déle,
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aby získali co největší jatečnou hmotnost. Jejich maso má oproti jiné drůbeži větší podíl

bílkovin a nižší obsah tuku. Maso se dělí na krk, prsa, stehna a křídla a z drobů jsou využí-

vány játra, žaludek a srdce.

Perlička kropenatá už dnes nemá velký hospodářský význam, i když má velkou výživnou

hodnotu vajec s dlouhou dobou skladování. Bývají chovány drůbežími farmami a drobný-

mi podnikateli. Jejich maso je rozděleno na krk, prsa, stehna a křídla. Z drobů může být

využito, jak u většiny drůbeže, játra, srdce a žaludek.

1.2 Produkce a spotřeba drůbežího masa

Celková spotřeba masa klesla od roku 1990 do roku 2003 téměř o 20 % (z 97 na 80 kilo-

gramů na osobu za rok). Drůbeží maso se posunulo před hovězí maso jako druhé nekon-

zumovanější maso na světě. Drůbeží maso bude podle FAO i USDA i nadále nejdynamič-

tějším sektorem světové produkce masa. Důvodů je několik: relativně nízká cena, pružnost

nabídky a poptávky, dietetické vlastnosti masa hrabavé drůbeže, rychlá a snadná úprava,

konzumace bez náboženských či filosofických omezení [3 – 5].


[…]


také najít upotřebení v kosmetickém průmyslu. Peří by se dalo použít pro plnění peřin a

polštářů nebo pro ozdobné účely. U krve by mohlo dojít případnému zpracování na bio-

plyn.

Firma RACIOLA Uherský Brod, s.r.o. se průběžně snaží zkvalitnit čištění odpadních vod,

kde udělala za poslední období největší pokrok, avšak největší potenciál představuje snižo-

vání pevného odpadu, jehož množství je při zvyšující se produkci stále více. Rovněž by

bylo vhodné najít další využití VŽP s cílem podporovat místní ekonomiku.

Celkově však podnik dělá čest své značce a je vidět, že reputace, kterou si vybudoval za

léta své existence je oprávněná. Pokud se firma bude dále zaměřovat na řešení svých sou-

časných nedostatků, má reálný potenciál se úspěšně prezentovat v celoevropském měřítku.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla rozdělena do dvou částí. V teoretické části byly poskytnuty základní

informace týkající se chemického složení masa vajec a jejich celého procesu opracování

včetně obalových materiálů. Dále byly popsány metody, které jsou následně použity

v praktické části.

Celá praktická část je zaměřena na firmu RACIOLA Uherský Brod, s.r.o. a její řešení od-

padu při jatečném opracování.

Cíl práce byl celkově zhodnotit všechny stránky podniku, což bylo provedeno SWOT ana-

lýzou, která ukázala, že mezi silnými stránkami jasně převažuje značka podniku, která je

na trhu už 25 let. Jako nejslabší stránka se projevila železniční trať, která vede mezi poráž-

kovým a hlavním závodem s masnou výrobou. Firma je nucena mnohokrát denně objíždět

celou oblast, která dosahuje vzdálenosti zhruba 2 kilometrů a převážet zabalená chlazená

kuřata a části kuřat společně s materiálem, který se používá na výrobu separovaného masa,

do centrálního skladu a masné výroby. Přičemž vzdušnou čarou jsou od sebe vzdáleny de-

sítky metrů. Mezi největší příležitosti patří modernizace technologických zařízení nebo

expanze do evropských trhů. Jako největší hrozba pro firmu je dlouhodobý výpadek elek-

třiny, jelikož všechny operace musí být prováděny bez časové prodlevy a pokud jsou kuřa-

ta příliš dlouho na lince, jejich využitelnost klesá. Na stejné úrovni je také virus ptačí

chřipky, který by způsobil globální pokles poptávky.

K dosažení dalšího cílu je použitá v práci metoda HACCP, která analyzuje nebezpečí při

jatečném opracování drůbeže a snaží se je minimalizovat případně eliminovat. U každého

bodu jsou stanovena biologické, chemické nebo fyzické nebezpečí a ovládací opatření.

U příjmu drůbeže, může dojít k nemoci, vyčerpání, reziduu cizorodých látek nebo zranění,

čemuž je zabráněno kontrolou veterinárních dokladů a kontrolou stavu drůbeže státní vete-

rinární správou. Dále u chlazení může dojít pomnožení MO nebo nedostatečnému vychla-

zení a proto je nutné dodržovat pracovní postupy a kontrolovat chladící zařízení. Všechna

zařízení se kontrolují minimálně 2 krát denně.

Pro zpracování VŽP má firma smlouvu se společností AGRIS SPOL s.r.o., která prostřed-

nictvím veterinárního sanačního ústavu neškodně odstraňuje všechny vedlejší živočišné

produkty a přetváří je na masokostní, péřovou a krevní moučku. Výsledný materiál přebírá

většinově společnost LUKROM, která se zabývá výrobou krmiv. Převážně je však materiál
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vyvážen do Asie, jelikož v ČR je zakázáno používat masokostní moučku do krmiv pro

hospodářská zvířata.

Společnost má velmi přísné opatření v oblasti emisí a odpadů. Hodnoty jsou pravidelně

kontrolovány a případné přesahy jsou okamžitě řešeny. Firma je začleněna do systému

EKO-KOM a eviduje každé čtvrtletí množství vyprodukovaného odpadu. Pravidelné kont-

roly jakosti odpadních vod zajišťují vysoký standart a každý rok je proveden rozsáhlý roz-

bor. Firma používá na čištění odpadních vod lapače tuků a mechanické česla.

Zpracování zmíněné práce bylo pro mě velmi přínosné, jelikož jsem dostal možnost na-

hlédnout přímo do provozu firmy a zjistit prakticky celý proces jatečného opracování drů-

beže, o kterém většina společnosti nemá žádné povědomí. Nadchla mě zejména odbornost

pracovníků a rychlost s jakou dovedou zpracovávat kusy drůbeže.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Sb. Sbírka zákonů

FAO Organizace pro výživu a zemědělství

USDA Ministerstvo zemědělství Spojených států

V

PVC

PE

PP

PS

PA

SWOT

HACCP

CCP

CP

s.r.o.

IFS

KLASA

Hz

mA

m/s

B, CH, F

SVS

MO

VŽP

H5N1

Volt

Polyvinylchlorid

Polyethylen

Polypropylen

Polystyren

Polyamid

Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats – Analytická metoda

Hazard analysis and critical control points – Riziková analýza

Kritický kontrolní bod

Kritický bod

Společnost s ručeným omezením

Mezinárodní potravinový standart

Národní značka kvality potravin

Hertz

Miliampér

Metr za sekundu

Biologické, chemické, fyzické nebezpečí

Státní veterinární správa

Mikroorganická

Vedlejší živočišný produkt

Typ viru ptačí chřipky
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BSE

EKO-KOM

ISO

Bovinní spongiformní encefalopatie - nemoc šílených krav

Společnost na recyklaci odpadů

Mezinárodní organizace pro normalizaci
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