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Téma bakalářské práce: Průmyslové zpracování hrabavé drůbeže z hlediska tvorby
a nakládání s odpady

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Bakalářská práce je zpracována na zajímavé a aktuální téma. Práce je napsána na 62 stranách,
obsahuje přílohovou část, je rozčleněna do 9 kapitol, k jejímu zpracování bylo využito 33
zdrojů. V teoretické části jsou v souladu se zadáním vymezeny pojmy drůbež, vejce (v
praktické části se pak již na kapitolu 2 neodkazuje), obalové materiály a metodika práce.
V praktické části práce je představena analyzovaná společnost, dále je provedena SWOT
analýza a popsán systém HACCP. Je popsán vznik odpadu při průmyslovém zpracování
jatečné drůbeže a možnosti jeho zpracování, dále jsou shrnuty a vyhodnoceny poznatky
praktické části práce. Celkově je práce celkem zdařilá, jsou zde však jednak formální
nedostatky, jednak obsahové. Z formálních: někdy neodborné vyjadřování, dále typografické
chyby. Z obsahových – dvakrát stejný název kapitoly a podkapitol (kap. 4
a 6), za obsahovou chybu považuji podkapitolu 6. 2, která je celá čerpána z jiné bakalářské
práce, i když je daná práce odcitována, domnívám se, že by v dané podkapitole měl být znát
i přínos studenta.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:
1. Proč jste v praktické části práce v kapitole 6. 2 Systém HACCP využil jinou bakalářskou
práci (5 stran – tabulky a text)? Kde je možné v dané podkapitole dohledat Váš přínos?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B - velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 25. května 2017

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně